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建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

填写表单位（盖章）: 洋马农机（中国）有限公司 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建设

项目

项目名称 新增 4800台收割机产能项目 建设地点 无锡市新区黄山路 8号
建设单位 洋马农机（中国）有限公司 邮编 214028 联系电话 13801512101

行业类别 C40电子机械制造业 建设性质 □新建 ■改扩建 □技术改造
建设项目
开工日期

--- 投入试运行日期 2016年 8月

设计生产能力 年产收割机 16495台、插秧机 17800台、拖拉机 2210台 实际生产能力
年产收割机 16495台、插秧机 17800台、

拖拉机 2210台
投资总概算

（万元）
4038 环保投资总概算

（万元）
500 所占比例% 12.4 环保设施设

计单位
---

实际总投资（万元） 4038 实际环保投资（万元） 275 所占比例% 6.8 环保设施施

工单位
---

环评审批部门 无锡市环保局 批准文号
锡环表新复

[2015]180号 批准时间 2015年 9月 7日 环评单位 苏州科太环境技术有限公司

初步设计审批部门 --- 批准文号 --- 批准时间 --- 环保设施监

测单位

上海华测品标检测技术有限

公司环保验收审批部门 批准文号 批准时间

废水治理（万元） 废气治理（万元） 噪声治理（万元） --- 固废治理（万

元）
--- 绿化及生态

（万元）
--- 其它（万

元）

新增废水处理设施能力 --- t/d 新增废气处理设施能力 ---Nm3/h 年平均工作时 4000h/a
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污染控制指标

污染

物排

放达

标与

总量

控制

(工业

建设

项目

详填)

污染物
原有排放量

（1）

本期工程实

际排放浓度

（2）

本期工程允

许排放浓度

（3）

本期工程产

生量

（4）

本期工程自

身削减量

（5）

本期工程实

际排放量

（6）

本期工程核

定排放量

（7）

本期工程

“以新带老”
削减量（8）

全厂实际排

放总量

（9）

全厂核定

排放总量

（10）

区域平衡

替代削减

量（11）

排放增减量

（12）

废水 39735 46445
化学需氧量 4.832 17.281

氨氮 0.307 1.296
总磷 0.128 0.197

动植物油 0.124 1.679
废气

颗粒物 0.340 4.186
甲苯 0.0539 0.266
二甲苯 0.852 1.496
VOCs 4.253 5.967
烟尘 0.238 0.266

二氧化硫 未检出 0.0615
氮氧化物 0.470 1.457

工业固体废物

与项目有关的其它

特征污染物

/ / / / / / / / / / / /
/ / / / / / / / / / / /

注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。 2、（12）=（6）-（8）-（11），（9）=（4）-（5）-（8）-（11）+（1）。 3、计量单位：废水排放量——吨／年；废水排放量

——万标立方米／年；工业固体废物排放量——吨／年；水污染物排放浓度——毫克／升；大气污染物排放浓度——毫克／立方米；水污染物排放量——吨／年；大气污染物排放

量——吨／年
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洋马农机（中国）有限公司危废承诺书

新区规划建设环保局：

我公司因 2017年与有资质单位未能全部签到危废处置合同，我

司危废：废塑粉、废滤芯、废润滑油（HW08）、清洗废液（HW17）、

废液压油（HW08）、废劳保用品（废手套抹布、废防护服）（HW49）、

脱脂废液（HW17）、脱脂污泥（HW17）等等，都已做好合理储存，

等 2018年签好合同后一次性集中处理，确保在此期间不会产生二次

污染。

洋马农机（中国）有限公司

2017年 3月 1日
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洋马农机（中国）有限公司新增产 4800台联合收割机产能项目

环保设施清单及相应投入

新区规划建设环保局：

我司新增产 4800 台联合收割机产能项目环保设施清单及相应投入主

要如下：

（1）活性炭吸附装置设施金额：65万元

 单套活性炭吸附装置设施 ---金额：15万元

 新增设备投入 4套活性炭吸附装置—合计：65万元

（2）脱臭燃烧装置设施金额：150万元

（3）絮凝沉淀装置+蒸发浓缩设施金额：60万元

 絮凝沉淀装置（排水处理设备）

总计金额：275万元

洋马农机（中国）有限公司

2016年 12月 20日
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序号 原辅材料种类 单位 “环评”消耗量 实际消耗量

1 底漆 t/a 30 30
2 面漆（洋马红） t/a 0 0
3 面漆（洋马白） t/a 0 0
4 面漆（洋马黑） t/a 0 0
5 面漆 t/a 60 60
6 面漆稀释剂 t/a 16.5 16.5
7 底漆稀释剂 t/a 8.25 8.25
8 固化剂 t/a 13.5 13
9 粉末涂料 t/a 120 120
10 脱脂剂 t/a 11.1 11.1
11 表调剂 t/a 0.35 0.35
12 磷化剂 t/a 17.27 17.27
13 促进剂 t/a 6 6
14 pH控制剂 4 t/a 0.33 0.33
15 中和剂 40 t/a 0.55 0.5
16 调节剂 19 t/a 0.1 0.1
17 调节剂 1 t/a 0.1 0.1
18 焊丝 t/a 42.6 42.6
19 二氧化碳 t/a 150 150
20 润滑油脂 t/a 309 309
21 粘结剂 t/a 1.7 1.7
22 清洗液 t/a 2 2
23 防锈油 t/a 0.30 0.30
24 切削液 t/a 0 0
25 液压油 t/a 5 5
26 钢板 t/a 640 640
27 汽油 t/a 85.2 85.2
28 柴油 t/a 352.4 352
29 包装材料 t/a 229.8 229.8
30 柴油发动机 台/年 27025 27025
31 汽油发动机 台/年 9480 9480
32 变速箱传动用齿轮轴 个/年 133.9万 133.9万
33 传动壳体总成 个/年 36.5万 36.5万
34 传动用农业用皮带 个/年 57.1万 57.1万
35 传动链条 个/年 21.9万 21.9万
36 轴承、油封等 个/年 317.3万 317.3万
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序号 原辅材料种类 单位 “环评”消耗量 实际消耗量

37 油缸、阀类 个/年 31万 31万
38 电器元件 个/年 121.2万 121.2万
39 行走履带 个/年 3.3万 3.3万
40 行走车轮 个/年 4万 4万
41 塑料盖板 t/a 634.6 634.6
42 结构零件 t/a 25507.6 25507.6
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本项目主要生产设备情况一览表

序号 设备名称 规格型号 “环评”情况 实际情况 单位

1 加工中心 HG500-Ⅱ 0 0 台

2 普通车床 CA6150 1 1 台

3 立式升降台铣床 X53K 1 1 台

4 钻攻机 KRTG-420 0 0 台

5 拖拉机跑合机 定制 1 1 台

6 拖拉机PTO试验装置 定制 1 1 台

7 拖拉机变速箱试运转

装置
S1105007 1 1 台

8 CO2保护焊机 CPXC-350 21 21 台

9 CO2保护焊机 CPXC-200 1 1 台

10 座式点焊机 SSAN-35 6 6 台

11 座式点焊机 SSAN-55 4 3 台

12
移动式点焊机

S3232 3 3 台

13 ST21 0 0 台

14 T370CN-600 4 4 台

15 全自动焊接机器人 / 0 0 台

16 油压机 LD-400-140 0 0 台

17 开式可倾压力机 J23-25 0 0 台

18 AMADA数控冲床 2510C 0 0 台

19 闭式双点压力机
STD-350-250-

150 0 0 台

20 AMADA折边机 RG-50 0 0 台

21
环保清洗机

HW-C48500C 1 1 台

22 APC-2001A 0 0 台

23 自动喷淋清洗机 HW-C1200 1 1 台

24 溶剂涂装线 定制 0 0 台

25 溶剂涂装线 定制 1 1 台

26 粉体涂装线 定制 1 1 台

27 数控折边机 DM-51 0 0 台

28 吊钩式抛丸机 KSB-25 1 1 台

29
动平衡机

HM20N 1 1 台

30 YYH-160 0 0 台

31 走行线 / 2 2 台

32 脱谷线 / 2 2 台

33 割取线 / 2 2 台
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34 AP插秧机流水线 链条式 1 1 台

35 VP插秧机流水线 链条式 1 1 台

36 针头打印机 KT-QD01 2 8 台

37 收割机变速箱试运转

装置
SK-T/M 1 1 台

38 回转式清洗机 HW-C1200 1 1 台

39 C型油压机 / 11 11 台

40 插秧机变速箱试运转

装置
定制 1 1 台

41 PTO试运转装置 CW3000B 1 1 台

42 PTO试运转装置用闭

式冷却塔
FB-05N 1 1 台

43 拖拉机跑合试验机 定制 1 1 台

44 点胶机 TS-D552CF 0 0 台

45
空压机

GA55 1 1 台

46 GA90VSD 1 1 台

47 OSP-110VAN 1 1 台

48 冷干机 JCD-150GF 1 1 台

49 吸附式干燥机 PE-600 1 1 台

50 冷干机 CRX2300A 1 1 台

本项目固体废物情况一览表

序号 危险废弃物的种类 产生源 处置单位
环评审批

量（吨）

实际转移

量（吨）

废塑粉 粉末回收系统
部分回用于生产，其

余由供应商回收
72.528 72

废滤芯 除尘滤芯 委托专业单位处置 0.1 0.1
食堂 泔脚废油脂 委托专业单位处置 42.25 42

废润滑油（HW08）
（900-249-08） 壳体部装 L1

委托资质单位处置

4 4

清洗废液（HW17）
（346-099-17） 壳体部装 L2 18 18

废液压油（HW08）
（900-249-08） 壳体部装 L3 2 2

废劳保用品（废手套

抹布、废防护服）

（HW49）
（900-041-49）

总装 S1、涂装 20 20

脱脂废液（HW17）
（346-064-17） 脱脂 L1-1、L2-1 83.7 83.7

脱脂污泥（HW17） 脱脂 S1-2、S2-2 4.8 4.8
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（346-064-17）
废包装袋（HW49）
（900-041-49） 脱脂 S1-1、S2-1 0.05 0.05

表调废液（HW17）
（346-099-17） 表调 L1-2、L2-2 81.928 81.928

废包装袋（HW49）
（900-041-49） 表调 S1-3、S2-3 0.001 0.001

磷化渣（HW17）
（346-065-17） 磷化 S1-4、S2-4 6 6

废包装桶（HW49）
（900-041-49） 磷化 S1-5、S2-5 0.65 0.65

废包装桶（HW49）
（900-041-49） 调漆 S1-6、S1-7 6.4 6.4

废过滤棉（HW49）
（900-041-49） 喷漆房 0.05 0.05

漆渣（HW12）
（900-252-12）

水帘除雾装置

120 120

喷漆污泥（HW12）
（900-252-12） 5 5

喷漆废液（HW12）
（900-252-12） 100 100

废活性炭纤维

（HW49）
（900-039-49）

活性炭纤维吸

附装置
97.991 97.991

干污泥（HW49）
（802-006-49） 压滤机 10 10

浓缩废液（HW17）
（346-099-17） 蒸发浓缩装置 100 100

废稀释剂（HW42）
（900-451-42） 清洗喷枪 2.5 2.5

员工 生活垃圾 环卫部门清运 209.5 209
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洋马农机（中国）有限公司

新增 4800 台收割机产能项目

变动环境影响分析

洋马农机（中国）有限公司

2017年 10月
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1、项目概况

洋马农机（中国）有限公司的“新增 4800台收割机产能项目环境影响报告表”已于 2015年 9月
7日通过无锡市环境保护局的审批（锡环表新复[2015]180号）。该项目目前处于“三同时”验收阶段。

项目实际建设过程中，项目性质、规模、地点、生产工艺、污染防治措施、主要设备及原辅材

料等均未发生重大变化，仅涂装线的废气收集排放方式以及纯水制备废水的处理排放方式发生了改

变，具体如下：

表 1-1 建设项目变动内容清单

序

号
原环评情况 实际情况 变化原因

1
粉体涂装线水切干燥产生的

燃烧废气 G2-1 通过 2 个 15
米高排气筒 FQ3~FQ4排放。

粉体涂装线水切干燥产生的燃烧

废气G2-1通过 1个 15米高排气筒

FQ3*排放。

FQ4 的位置为粉体水切

干燥风机给气口位置，

为减少热能损耗，故取

消 FQ4，与 FQ3 合并为

15米高排气筒 FQ3*。

2

底漆房 2 和底漆流平硬化的

废气收集处理后通过 1 个 15
米高排气筒 FQ6 排放；面漆

房 2的废气收集处理后通过 1
个 15米高排气筒 FQ8排放。

将 FQ6、FQ8 合并为 1 个 15 米高

排气筒 FQ6*，底漆房 2、底漆流

平硬化、面漆房 2的废气分别收集

处理后再一起通过 FQ6*排放。

减少排气筒的数量。

3

补漆房 1 的废气收集处理后

通过 1个 15米高排气筒 FQ9
排放；补漆房 2、面漆流平硬

化的废气收集处理后通过 1
个 15米高排气筒 FQ10排放。

取消面涂补正及 FQ9、FQ10，面

漆流平硬化的废气与烘干通道出

口处的少量烘干废气一并收集处

理后通过 1 个 15 米高的排气筒

FQ12排放。

原来面涂采用自动喷

涂，然后再通过人工喷

涂对未喷到的边角进行

补正（即面涂补正），

目前全部采用人工喷

涂，故取消面涂补正工

序，相应取消补漆房 1、
补漆房 2。

4
纯水制备废水接管进入新城

水处理厂。

纯水制备废水中的浓水接管进入

新城水处理厂，反冲洗水进入蒸发

浓缩装置进行浓缩。

减少污水排放量。

排气筒和相应的废气处理设施情况见表 1-2。
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表 1-2 变动前后排气筒、废气处理设施情况表

序

号
排放源 废气污染物

变动前 变动后

备注说明
废气处理设施

排放风量

(m3/h)
对应排气

筒编号
废气处理设施

排放风量

(m3/h)
对应排气

筒编号

14.

水切干燥

天然气燃烧

废气（烟尘、

SO2、NOx）

直排 15600 FQ1 直排 15600 FQ1 无变化

15. 直排 15600 FQ2 直排 15600 FQ2 无变化

16. 直排 15600 FQ3 直排 18000 FQ3* 取消 FQ4，与 FQ3
合并为 FQ3*17. 直排 15600 FQ4 / / /

18.
底涂

(底漆房 1)

漆雾、二甲

苯、甲苯、

VOCs

水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附

18000 FQ5
水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附

18000 FQ5 无变化

19.
底涂

（底漆房 2）、底

漆流平硬化

漆雾、二甲

苯、甲苯、

VOCs

水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附

21000 FQ6
水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附
48000 FQ6*

将 FQ6、FQ8合并为

FQ6*，废气仍分别由

原有的2套废气处理

设施分别处理20.
面涂

(面漆房 2)
漆雾、二甲

苯、VOCs

水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附

18000 FQ8
水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附

21.
面涂

(面漆房 1)
漆雾、二甲

苯、VOCs

水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附

18000 FQ7
水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附

24000 FQ7
排放风量增大，废气

由 FQ7、FQ6*排放

22.
面涂补正（补漆

房 1）
漆雾、二甲

苯、VOCs

水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附

18000 FQ9 / / /
FQ9、FQ10以及相

应的2套废气处理设

施一并取消
23.

面涂补正（补漆

房 2）、面漆流平

硬化

漆雾、二甲

苯、VOCs

水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附

21000 FQ10 / / /



第 126 页 共 184 页

序

号
排放源 废气污染物

变动前 变动后

备注说明
废气处理设施

排放风量

(m3/h)
对应排气

筒编号
废气处理设施

排放风量

(m3/h)
对应排气

筒编号

24.
烘干、固化、脱

臭装置

二甲苯、甲

苯、VOCs、
天然气燃烧

废气（烟尘、

SO2、NOx）

脱臭装置燃烧处

理
15600 FQ11

脱臭装置燃烧处

理
15600 FQ11 无变化

25. 烘干
二甲苯、甲

苯、VOCs
二级活性炭纤维

吸附
12000 FQ12

二级活性炭纤维

吸附
24000 FQ12

排放风量增大，因面

漆流平硬化的废气

也通过 FQ12排放

26. 固化 VOCS
二级活性炭纤维

吸附
12000 FQ13

二级活性炭纤维

吸附
12000 FQ13 无变化
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根据《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办﹝2015﹞256号）（以下

简称为《通知》）的规定：一、建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五

个因素中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境

影响加重）的，界定为重大变动。二、建设项目存在重大变动的，建设单位应当按照现有审

批权限重新报批环境影响评价文件，原审批部门不再受理此类建设项目的环境影响评价修编

材料。三、建设项目存在变动但不属于重大变动的，纳入竣工环境保护验收管理。我公司对

照《通知》中的附件：其他工业类建设项目重大变动清单（试行），判定本项目变动情况不

属于重大变动，可纳入竣工环境保护验收管理。另根据《通知》中的规定：建设项目在开展

竣工环境保护监测（调查）时，建设单位应当向验收监测（调查）单位提供《建设项目变动

环境影响分析》，列出建设项目变动内容清单，逐条分析变动内容环境影响，明确建设项目

变动环境影响结论。因此，我公司编制《洋马农机（中国）有限公司新增 4800台收割机产能

项目变动环境影响分析》，并对变动内容进行环境影响分析。

2、项目变动情况

2.1、项目变动清单

本项目的变动情况具体见表 1-1。

2.2、产品方案

调整后，本项目产品方案不发生变化，主体工程及产品方案见原环评。

2.3、项目地理位置、周围环境和厂区及车间平面布局

调整后，本项目厂区地理位置、周围环境均不发生变化，详见原环评图 1-1和图 1-2。
调整后，本项目排气筒设置发生改变，详见原环评图 1-3和本报告的图 2-1。

2.4、生产工艺流程

调整后，本项目生产工艺流程基本不变，仅取消面涂补正工序，详见原环评。

2.5、主要原辅材料消耗和设备

原来面涂采用自动喷涂，然后再通过人工喷涂对未喷到的边角进行补正（即面涂补正），

目前全部采用人工喷涂，故调整后取消面涂补正工序，相应取消了补漆房 1、补漆房 2，原辅

材料消耗量和主要设备均不变，详见原环评。

2.6、公用工程

调整后，粉体涂装线水切干燥产生的燃烧废气 G2-1通过 1个 15米高排气筒 FQ3排放；

将 FQ6、FQ8 合并为 1 个 15 米高排气筒 FQ6*，底漆房 2、底漆流平硬化、面漆房 2的废气

分别收集处理后再一起通过 FQ6*排放；原来面涂采用自动喷涂，然后再通过人工喷涂对未喷

到的边角进行补正（即面涂补正），目前全部采用人工喷涂，故取消面涂补正工序，相应取
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消 FQ9、FQ10，面漆流平硬化的废气与烘干通道出口处的少量烘干废气一并收集处理后通过

1个 15米高的排气筒 FQ12排放。

2.7、水量平衡

调整后，本项目水量平衡基本不变，调整后纯水制备废水中的浓水 725t/a接管排入新城

水处理厂，反冲洗水 600t/a进入蒸发浓缩装置进行浓缩，详见原环评。
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自来水

61908

食堂蒸饭菜、洗碗加热

蒸汽损耗 170

15000

1700

冲厕用水14563

损耗 2513

接入新城水处理厂

食堂用水

13788

损耗 2988

隔油池
12500

45120

化粪池12050 12050

12500

25192

损耗 4622

20570
一般清洗用水

涂装线前处理热水洗

纯水制备

商品蒸汽

4620
涂装线前处理水洗

损耗 480接入新城水

处理厂

涂装线前处理脱脂

涂装线前处理表调

损耗 18.4

涂装线前处理磷化

进入表调废液 81.6

进入磷化渣 3

180

4800 蒸 发 浓

缩装置

蒸发 4469

进入浓缩废液

絮凝沉

淀、压

滤

损耗 232

进入干污泥 8

250

100

100

5100

200

53006625

4560

91

3325

3325

6650

水帘除雾装置

损耗 432.683

进入漆渣、喷漆污泥、喷漆

废液

187.317620

循环冷却水补充水
650 390 雨水管网

损耗 260

13000

进入清洗废液清洗液配制
20

损耗 3

20
壳体部装

17

水损耗 171蒸汽损耗 665

水损耗 20蒸汽损耗 332

水损耗 97蒸汽损耗 332

纯水制备废水

1325

进入脱脂废液、脱脂污泥 79

蒸汽冷凝水 5985

蒸汽冷凝水 2993

蒸汽冷凝水 2993

蒸汽冷凝水 1530

*说明：蒸汽冷凝水

作为清下水排入雨

水管网。

图 2.7-1 调整前全厂水汽平衡图（m3/a）
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自来水

61908

食堂蒸饭菜、洗碗加热

蒸汽损耗 170

15000

1700

冲厕用水14563

损耗 2513

接入新城水处理厂

食堂用水

13788

损耗 2988

隔油池
12500

45120

化粪池12050 12050

12500

25192

损耗 4622

20570
一般清洗用水

涂装线前处理热水洗

纯水制备

商品蒸汽

4620
涂装线前处理水洗

损耗 480接入新城水

处理厂

涂装线前处理脱脂

涂装线前处理表调

损耗 18.4

涂装线前处理磷化

进入表调废液

81.6

进入磷化渣 3

180

4800 蒸 发 浓

缩装置

蒸发 5069

进入浓缩废液

絮凝沉

淀、压

滤

损耗 232

进入干污泥 8

250

100

100

5100

200

53006625

4560

91

3325

3325

6650

水帘除雾装置

损耗 432.683

进入漆渣、喷漆污泥、喷漆

废液

187.317620

循环冷却水补充水
650 390 雨水管网

损耗 260

13000

进入清洗废液清洗液配制
20

损耗 3

20
壳体部装

17

水损耗 171蒸汽损耗 665

水损耗 20蒸汽损耗 332

水损耗 97蒸汽损耗 332

浓水 725

进入脱脂废液、脱脂污泥 79

蒸汽冷凝水 5985

蒸汽冷凝水 2993

蒸汽冷凝水 2993

蒸汽冷凝水 1530

*说明：蒸汽冷凝水

作为清下水排入雨

水管网。

反冲洗水 600

图 2.7-2 调整后全厂水汽平衡图（m3/a）
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2.8、污染物产生及排放情况

调整后，项目废气、废水和固废产生情况均未发生变化，废气收集排放方式、废水处理

排放方式发生了变化。本报告着重论述变动的部分。

2.8.1 废气产生及排放情况

项目调整后，底漆、底漆稀释剂、面漆、面漆稀释剂、固化剂的用量及其成分均不发生

变化，天然气用量不变。

调整后，燃烧废气 G2-1通过 1个 15米高排气筒 FQ3*（FQ3、FQ4合并）排放，排风量

为 18000m3/h，排气筒尺寸为 0.65m*0.65m；底漆房 2、底漆流平硬化、面漆房 2的废气分别

收集处理后一起通过 15米高排气筒 FQ6*（FQ6、FQ8合并）排放，排风量为 48000 m3/h，排

气筒尺寸为 1.05m*1.05m；目前全部采用人工喷涂，故取消面涂补正工序，相应取消 FQ9、
FQ10；面漆流平硬化的废气与烘干通道出口处的少量烘干废气一并收集处理后通过 1个 15
米高的排气筒 FQ12 排放，排风量为 24000 m3/h，排气筒尺寸为 0.65m*0.65m。

调整前后，上述工序主要污染物排放情况对比见表 2-2。

表 2-2 调整前后废气排放情况一览表

时段 污染源名称
风量

(m3/h)
污染因子

产生情况

治理措施
去除率

（%）

排放情况

去向产生浓度

(mg/m3)

产生量

（t/a）

排放浓度

mg/m3

排放速率

(kg/h)

排放量

（t/a）

原环评

水切干燥

G2-1
15600

烟尘 0.32 0.021

/

/ 0.32 0.005 0.021 15米高排

气筒 FQ3、

FQ4

SO2 0.07 0.0047 / 0.07 0.0011 0.0047

NOx 1.83 0.114 / 1.83 0.029 0.114

底涂 G1-3

(底漆房 2)
18000

漆雾 171.89 6.187
水帘除雾+水汽

分离+二级活性

炭纤维吸附

90 漆雾 14.76，

二甲苯

2~4.81，

甲苯

0.81-1.91，

VOCs

4.48-10.77

漆雾 0.310，

二甲苯

0.042~0.101

，甲苯

0.017~0.04，

VOCs

0.094~0.226

漆雾 0.619，

二甲苯

0.287，

甲苯 0.112，

VOCs 0.638

15米高排

气筒 FQ6

二甲苯 32.83 1.182 90

甲苯 12.78 0.460 90

VOCs 72.94 2.626 90

底漆流平硬

化 G1-4
3000

二甲苯 140.67 1.688

二级活性炭纤

维吸附

90

甲苯 54.67 0.656 90

VOCs 312.67 3.751 90

清洗喷枪

G0-3
18000

二甲苯 73.61 0.011 90 7.38 0.133 0.001

甲苯 87.00 0.013 90 8.67 0.156 0.001

VOCs 254.33 0.038 90 26.78 0.482 0.004

面涂 G1-6

(面漆房 1)
18000

漆雾 204.83 7.374 水帘除雾+水汽

分离+二级活性

炭纤维吸附

90 20.50 0.369 0.737

15米高排

气筒 FQ7

二甲苯 19.89 0.715 90 2.00 0.036 0.072

VOCs 84.78 3.052 90 8.50 0.153 0.305

清洗喷枪

G0-3
VOCs 254.33 0.038

二级活性炭纤

维吸附
90 26.78 0.482 0.004

面涂 G1-6

(面漆房 2)
18000

漆雾 204.83 7.374 水帘除雾+水汽

分离+二级活性

炭纤维吸附

90 20.50 0.369 0.737

15米高排

气筒 FQ8

二甲苯 19.89 0.715 90 2.00 0.036 0.072

VOCs 84.78 3.052 90 8.50 0.153 0.305

清洗喷枪

G0-3
VOCs 254.33 0.038

二级活性炭纤

维吸附
90 26.78 0.482 0.004

面涂补正 18000 漆雾 204.83 7.373 水帘除雾+水汽 90 20.50 0.369 0.737 15米高排
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G1-7

（补漆房 1）

分离+二级活性

炭纤维吸附

气筒 FQ9二甲苯 19.89 0.716 90 2.00 0.036 0.072

VOCs 84.78 3.052 90 8.50 0.153 0.305

清洗喷枪

G0-3
VOCs 254.33 0.038

二级活性炭纤

维吸附
90 26.78 0.482 0.004

面涂补正

G1-7

（补漆房 2）

18000

漆雾 204.83 7.373 水帘除雾+水汽

分离+二级活性

炭纤维吸附

90 漆雾 17.57，

二甲苯

1.71-4.14，

VOCs

7.29-17.67

漆雾 0.369，

二甲苯

0.036-0.087，

VOCs

0.153-0.371

漆雾 0.737，

二甲苯

0.276，

VOCs 1.177

15米高排

气筒 FQ10

二甲苯 19.89 0.715 90

VOCs 84.78 3.051 90

面漆流平硬

化 G1-8
3000

二甲苯 170.33 2.044

二级活性炭纤

维吸附

90

VOCs 726.67 8.720 90

清洗喷枪

G0-3
18000 VOCs 254.33 0.038 90 26.78 0.482 0.004

实际

建设

水切干燥

G2-1
18000

烟尘 0.56 0.042

/

/ 0.56 0.010 0.042
15米高排

气筒 FQ3*
SO2 0.12 0.0094 / 0.12 0.0022 0.0094

NOx 3.22 0.228 / 3.22 0.058 0.228

底涂 G1-3

(底漆房 2)

48000

漆雾 64.44 6.187

水帘除雾+水汽

分离+二级活性

炭纤维吸附

90

漆雾

6.44~21.80

、二甲苯

0.88~3.60、

甲苯

0.33~0.81、

VOCs1.96~

11.05

漆雾

0.309~1.047

、二甲苯

0.042~0.173

、甲苯

0.016~0.039

、

VOCs0.094~

0.530

漆雾 2.093、

二甲苯

0.431、甲苯

0.112、

VOCs1.248 15米高排

气筒 FQ6*

二甲苯 12.31 1.182 90

甲苯 4.79 0.460 90

VOCs 27.35 2.626 90

面涂 G1-6

(面漆房 2)

漆雾 153.61 14.747 90

二甲苯 14.90 1.430 90

VOCs 63.57 6.103 90

底漆流平硬

化 G1-4

二甲苯 8.79 1.688

二级活性炭纤

维吸附

90

甲苯 3.42 0.656 90

VOCs 19.54 3.751 90

清洗喷枪

G0-3

二甲苯 27.61 0.011 90
二甲苯 2.77

甲苯 3.25

VOCs10.04

~28.61

二甲苯 0.133

甲苯 0.156

VOCs0.482~

1.373

二甲苯

0.001、甲苯

0.001、

VOCs

0.012

甲苯 32.63 0.013 90

VOCs 95.38 0.038 90

清洗喷枪

G0-3
VOCs 190.76 0.076 90

面涂 G1-6

(面漆房 1)
24000

漆雾 307.23 14.747 水帘除雾+水汽

分离+二级活性

炭纤维吸附

90 30.71 0.737 1.474

15米高排

气筒 FQ7

二甲苯 29.81 1.431 90 3.00 0.072 0.144

VOCs 127.17 6.104 90 12.71 0.305 0.610

清洗喷枪

G0-3
VOCs 381.53 0.076

二级活性炭纤

维吸附
90 38.15 0.92 0.008

面漆流平硬

化 G1-8

24000

二甲苯 21.29 2.044

二级活性炭纤

维吸附

90 二甲苯

0.63~2.75、

甲苯 0.12、

VOCs2.08~

11.17

二甲苯

0.015~0.066

、甲苯 0.003、

VOCs0.050~

0.268

二甲苯

0.264、甲苯

0.011、

VOCs1.072

15米高的

排气筒

FQ12

VOCs 90.83 8.720 90

烘干 G1-9

二甲苯 6.21 0.597 90

甲苯 1.08 0.105 90

VOCs 20.79 1.995 90

由上表可见，企业实际建设后，漆雾、甲苯、二甲苯达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中的二级标准；VOCs 达到（参照执行）天津市《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》（DB12/ 524-2014）中表 2中表面涂装行业的标准。水切干燥的烟尘达

到《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表 2中“其他炉窑”二级标准，SO2、
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NOx达到（参照执行）《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2中的燃气锅炉标

准。
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调整后，全厂的废气排放情况见表 2-3：
表 2-3 调整后全厂排放废气参数调查清单

类别
排气筒

编号
排气量
(m3/h) 产生源 污染物名称

产生状况

治理措施
去除率
(%)

排放状况 执行标准
排放高度

(m) 排放方式
浓度(mg/m3) 产生量

（t/a） 速率(kg/h) 浓度
(mg/m3) 排放量（t/a） 浓度

(mg/m3) 速率(kg/h)

有组织

FQ1~
FQ2 15600 水切干燥

G1-1

烟尘 0.19 0.012

/

/ 0.003 0.19 0.012 200 /

15 连续SO2 0.06 0.0028 / 0.0007 0.06 0.0028 50 /
NOx 1.09 0.066 / 0.017 1.09 0.066 200 /

FQ3* 18000 水切干燥
G2-1

烟尘 0.56 0.042
/

/ 0.010 0.56 0.042 200 /
15 连续SO2 0.12 0.0094 / 0.0022 0.12 0.0094 50 /

NOx 3.22 0.228 / 0.058 3.22 0.228 200 /

FQ5

18000 底涂 G1-3
(底漆房 1)

漆雾 171.89 6.188
水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附

90 0.310 17.22 0.619 120 3.5

15

间歇
二甲苯 32.83 1.181 90 0.059 3.28 0.118 70 1.0
甲苯 12.78 0.459 90 0.023 1.28 0.046 40 3.1

VOCs 72.94 2.626 90 0.132 7.33 0.263 60 1.5

18000 清洗喷枪
G0-3

二甲苯 73.61 0.011
二级活性炭纤维

吸附

90 0.133 7.38 0.001 70 1.0

间歇甲苯 87.00 0.013 90 0.156 8.67 0.001 40 3.1
VOCs 254.33 0.038 90 0.482 26.78 0.004 60 1.5

FQ6* 48000

底涂 G1-3
(底漆房 2)

漆雾 64.44 6.187

水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附

90

漆雾

0.309~1.047、
二甲苯

0.042~0.173、
甲苯

0.016~0.039、
VOCs0.094~

0.530

漆雾
6.44~21.80
、二甲苯

0.88~3.60、
甲苯

0.33~0.81、
VOCs1.96~

11.05

漆雾 2.093、
二甲苯

0.431、甲苯

0.112、
VOCs1.248

120 3.5

15

间歇

二甲苯 12.31 1.182 90 70 1.0
甲苯 4.79 0.460 90 40 3.1
VOCs 27.35 2.626 90 60 1.5

面涂 G1-6
(面漆房 2)

漆雾 153.61 14.747 90 120 3.5
二甲苯 14.90 1.430 90 70 1.0

VOCs 63.57 6.103 90 60 1.5

底漆流平硬

化 G1-4

二甲苯 8.79 1.688

二级活性炭纤维

吸附

90 70 1.0

连续甲苯 3.42 0.656 90 40 3.1
VOCs 19.54 3.751 90 60 1.5

清洗喷枪
G0-3

二甲苯 27.61 0.011 90
二甲苯 0.133
甲苯 0.156
VOCs0.482~

1.373

二甲苯
2.77

甲苯 3.25
VOCs10.04
~28.61

二甲苯

0.001、甲苯

0.001、VOCs
0.012

70 1.0

间歇
甲苯 32.63 0.013 90 40 3.1
VOCs 95.38 0.038 90 60 1.5

清洗喷枪
G0-3 VOCs 190.76 0.076 90 60 1.5
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类别
排气筒

编号
排气量
(m3/h) 产生源 污染物名称

产生状况

治理措施
去除率
(%)

排放状况 执行标准
排放高度

(m) 排放方式
浓度(mg/m3) 产生量

（t/a） 速率(kg/h) 浓度
(mg/m3) 排放量（t/a） 浓度

(mg/m3) 速率(kg/h)

FQ7 24000

面涂 G1-6
(面漆房 1)

漆雾 307.23 14.747 水帘除雾+水汽分

离+二级活性炭纤

维吸附

90 0.737 30.71 1.474 120 3.5

15
间歇二甲苯 29.81 1.431 90 0.072 3.00 0.144 70 1.0

VOCs 127.17 6.104 90 0.305 12.71 0.610 60 1.5
清洗喷枪
G0-3 VOCs 381.53 0.076 二级活性炭纤维

吸附
90 0.92 38.15 0.008 60 1.5 间歇

FQ11 15600

烘干 G1-9、
固化 G2-3

二甲苯 559.58 5.372

脱臭装置燃烧处

理

90 0.134 8.59 0.537 70 1.0

15 连续

甲苯 98.33 0.945 90 0.024 1.54 0.095 40 3.1
VOCs 424.679 26.5 90 0.663 42.50 2.650 50 1.5

烘干 G1-10、
固化 G2-4、
脱臭装置
G0-1

烟尘 0.96~5.56 0.187 / 0.047 3.01 0.187 120 3.5
SO2 0.24~1.54 0.045 / 0.011 0.71 0.045 550 2.6

NOx 5.26~29.72 1.019 / 0.255 16.35 1.019 240 0.77

FQ12 24000

面漆流平硬

化 G1-8
二甲苯 21.29 2.044

二级活性炭纤维

吸附

90
二甲苯

0.015~0.066、
甲苯 0.003、
VOCs0.050~

0.268

二甲苯

0.63~2.75、
甲苯 0.12、
VOCs2.08~

11.17

二甲苯

0.264、甲苯

0.011、
VOCs1.072

70 1.0

15 连续

VOCs 90.83 8.720 90 50 1.5

烘干 G1-9
二甲苯 6.21 0.597 90 70 1.0
甲苯 1.08 0.105 90 40 3.1
VOCs 20.79 1.995 90 50 1.5

FQ13 12000 固化 G2-3 VOCs 19.83 0.95 二级活性炭纤维

吸附
90 0.025 2.08 0.10 50 1.5 15 连续

无组织 / /

焊接 G1 焊接烟尘 / 0.554 / / / / 0.554 1.0 / / 间歇

试车 G2
CO / 0.20

/
/ / / 0.20 100 / /

间歇非甲烷总烃 / 0.021 / / / 0.021 4.0 / /

NOx / 0.005 / / / 0.005 0.12 / /
挂具抛丸
G0-2 粉尘 / 3.5 抛丸机自带布袋

除尘
98 / / 0.07 1.0 / / 间歇

静电喷粉
G2-2 粉尘 / 72 滤芯+旋风+布袋

除尘
99.9 / / 0.072 1.0 / / 间歇
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2.8.2 废水产生及排放情况

调整后，纯水制备废水共计 1325t/a，其中的浓水 725t/a接管进入新城水处理厂，反冲洗水 600t/a
进入蒸发浓缩装置进行浓缩。

调整前后，上述工序主要污染物排放情况对比见表 2-4。
表 2-4 调整前后废水排放情况一览表

时段 种类
废水

量(t/a)
污染物

名称

污染物产生情况
拟采取的处理方

式

排放方式与去

向
浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)

原环评
纯水制备废

水
1325

COD 60 0.080
/

接入新城水处

理厂SS 50 0.066

实际

建设

纯水

制备

废水

浓水 725
COD 30 0.022

/
接管进入新城

水处理厂SS 20 0.014

反冲

洗水
600

COD 96.7 0.058 蒸发浓缩后委托

资质单位处置
不排放

SS 86.7 0.052

絮凝沉淀装置、蒸发浓缩装置的设计处理能力为 1.5t/h，而水洗废水的产生量为 4800t/a（即

1.2t/h）、反冲洗水 600t/a（即 0.15t/h），共占设计处理能力的 90%。故就处理能力而言，该套装置

能够接收项目产生的水洗废水、反冲洗水。

调整后，全厂的废水排放情况见表 2-5：
表 2-5 调整后全厂水污染物产生、排放情况一览表（pH 无量纲）

种类
污水量

（t/a）
污染物

名称

污染物产生量

治理措施

污染物排放量
排放方式与

去向
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

水洗废水

（W1-1、
W1-2、W1-3、
W2-1、W2-2、

W2-3）

4800

pH 6~8 /

絮凝沉淀、蒸发浓

缩后委托资质单位

处置

/ /

不排放

COD 150 0.720 / /
SS 60 0.288 / /
总氮 50 0.24 / /
总磷 400 1.920 / /

石油类 100 0.480 / /
总锌 80 0.384 / /
总锰 50 0.240 / /
总镍 18 0.086 / /

纯水

制备

废水

反冲

洗水
600

COD 96.7 0.058 蒸发浓缩后委托资

质单位处置

/ /
SS 86.7 0.052 / /

浓水 725
COD 30 0.022

/
30 0.022 接管进入新

城水处理厂SS 20 0.014 20 0.014

冷却废水 390
COD 30 0.012

/
30 0.012

市政雨水管

网

SS 20 0.008 20 0.008

蒸汽冷凝水 11971
COD 30 0.359

/
30 0.359

SS 20 0.239 20 0.239
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2.8.3 固废产生及排放情况

调整前后全厂的固废产生及处置情况不变，详见原环评。
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2.8.4 噪声产生及排放情况

调整后，由于调整后排气筒数量减少，故废气治理设施的配套风机相应减少，见表 2-6。
表 2-6 调整前后配套风机数量

时段 设备/设施名称 数量（台/套） 噪声值 dB(A) 所在位置

原环评 废气治理设施的配套风机
15 85 生产车间内

1 85 生产车间外南侧

实际

建设
废气治理设施的配套风机

9 85 生产车间内

1 85 生产车间外南侧

表 2-7 调整后全厂主要噪声设备一览表

序号 设备/设施名称
数量（台/

套）
噪声值 dB(A) 所在位置

1 拖拉机跑合机 1 90

生产车间内

2 拖拉机 PTO试验装置 1 90
3 拖拉机变速箱试运转装置 1 90
4 C型油压机 9 80
5 插秧机变速箱试运转装置 1 90
6 空压机 1 90
7

废气治理设施的配套风机
9 85

8 1 85 生产车间外南侧

2.8.5 污染物产生及排放情况汇总

调整前后，污染物排放总量变化情况见表 2-8。

表 2-8 污染物排放总量变化情况一览表 (t/a)
种类 污染物 原环评核定总量 实际排放总量 排放增减量

废水 混合废水

废水量 46445 45845 -600
COD 17.281 17.223 -0.058
SS 10.445 10.393 -0.052

NH3-N 1.296 1.296 0
TN 1.749 1.749 0
TP 0.197 0.197 0
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动植物油 1.679 1.679 0

清下水

水量 13891 13891 0
COD 0.417 0.417 0
SS 0.277 0.277 0

废气

颗粒物

有组织

4.186 4.186 0
二甲苯 1.496 1.496 0
甲苯 0.266 0.266 0
VOCs 5.967 5.967 0
油烟 0.02 0.02 0
SO2 0.0615 0.0615 0
NOx 1.457 1.457 0
烟尘 0.266 0.266 0
颗粒物

无组织

0.696 0.696 0
CO 0.20 0.20 0

非甲烷总烃 0.021 0.021 0
NOx 0.005 0.005 0

固废

工业固废 0 0 0
危险固废 0 0 0
生活垃圾 0 0 0
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3、污染防治措施与环境影响分析

3.1、 废气污染防治措施与环境影响分析

调整前后全厂的废气污染物排放量不变，故对周围环境的影响不变。

3.2、 废水污染防治措施与环境影响分析
调整后，由于废水接管量减少，故对新城水处理厂的影响减小。

3.3、 固废污染防治措施与环境影响分析

调整前后全厂的固废产生及处置情况不变，固废经过妥善处置后不会对周围环境产生明显影

响。

3.4、 噪声污染防治措施与环境影响分析

调整后，废气治理设施的配套风机相应减少，故对周围声环境影响减小。
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4、总量控制变化情况
调整前后扩建项目及全厂污染物产生及排放量“三本账”汇总表见表 4-1。

表 4-1 调整前后污染物“三本帐”汇总表（t/a）
种类 污染物 原环评核定总量 实际排放总量 排放增减量

废水

混合废水

废水量 46445 45845 -600
COD 17.281 17.223 -0.058
SS 10.445 10.393 -0.052

NH3-N 1.296 1.296 0
TN 1.749 1.749 0
TP 0.197 0.197 0

动植物油 1.679 1.679 0

清下水

水量 13891 13891 0
COD 0.417 0.417 0
SS 0.277 0.277 0

废气

颗粒物

有组织

4.186 4.186 0
二甲苯 1.496 1.496 0
甲苯 0.266 0.266 0
VOCs 5.967 5.967 0
油烟 0.02 0.02 0
SO2 0.0615 0.0615 0
NOx 1.457 1.457 0
烟尘 0.266 0.266 0
颗粒物

无组织

0.696 0.696 0
CO 0.20 0.20 0

非甲烷总烃 0.021 0.021 0
NOx 0.005 0.005 0

固废

工业固废 0 0 0
危险固废 0 0 0
生活垃圾 0 0 0

5、结论
综上所述，本项目实际建设过程中，在项目性质、规模、地点、采用的生产工艺、主

要设备及原辅材料等均未发生重大变化，涂装线的废气收集排放方式以及纯水制备废水的处

理排放方式发生了改变，减少了废水接管量，对环境的影响效果是改善的，因此，从环保的

角度分析是可行的。

特此说明，望贵局批准。

苏州科太环境技术有限公司 洋马农机（中国）有限公司
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洋马农机（中国）有限公司新增 4800 台收

割机产能项目排气筒进口不具备监测条件

的情况说明

洋马农机（中国）有限公司

2016年 11月
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根据本项目环评的要求，项目的“三同时”验收时需要监测 FQ5、FQ6、FQ7、

FQ11、FQ12、FQ13排气筒的进口，以考核本次新建的处理设施的处理效率。但

实际情况如下：

（1）FQ5、FQ6、FQ7为喷漆废气处理设施的结构类似，进口处的情况如下：

喷漆车间水帘除雾，不具备监测条件：

经水水帘除雾后的废气经二级活性炭纤维吸附，不具备监测条件；
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（2）FQ11为烘干废气，经脱臭装置燃烧处理，燃烧炉内温度如下：炉温达

到 700℃，进口处监测非常危险。


	目    录
	1、项目概况
	2、项目变动情况
	2.1、项目变动清单
	2.2、产品方案
	2.3、项目地理位置、周围环境和厂区及车间平面布局
	2.4、生产工艺流程
	2.5、主要原辅材料消耗和设备
	2.6、公用工程
	2.7、水量平衡
	2.8、污染物产生及排放情况
	2.8.1 废气产生及排放情况
	2.8.2 废水产生及排放情况
	2.8.3 固废产生及排放情况
	2.8.4 噪声产生及排放情况
	2.8.5 污染物产生及排放情况汇总
	3、污染防治措施与环境影响分析
	3.1、 废气污染防治措施与环境影响分析
	3.3、 固废污染防治措施与环境影响分析
	3.4、 噪声污染防治措施与环境影响分析
	4、总量控制变化情况
	5、结论



